

Сравнительная таблица

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечание
статья 2	<p>Настоящие Правила разработаны на основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр "Об утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил</p>	<p>Настоящие Правила разработаны на основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 1042/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий</p>	<p>в связи с внесением изменений</p>

	<p>благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов", Конституции Республики Крым, Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым", Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, иных нормативных правовых актов, относящихся к предмету правового регулирования настоящих Правил.</p>	<p>муниципальных образований», Конституции Республики Крым, Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым", Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, иных нормативных правовых актов, относящихся к предмету правового регулирования настоящих Правил.</p>	
<p>часть 1 статьи 42</p>	<p>Санитарное содержание (очистка) дворовых территорий включает в себя сбор и вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов. Все виды отходов и мусора должны собираться в специальные мусоросборники (контейнеры и бункеры), которые устанавливаются на контейнерных площадках, имеющих усовершенствованное покрытие, в необходимом количестве в соответствии с нормами накопления. Контейнеры должны быть окрашены и иметь маркировку владельца.</p>	<p>Санитарное содержание (очистка) дворовых территорий включает в себя сбор и вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов. Все виды отходов и мусора должны собираться в специальные мусоросборники (контейнеры и бункеры), которые устанавливаются на контейнерных площадках, имеющих подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Контейнеры должны быть окрашены и иметь маркировку владельца.</p>	<p>не соответствия требованиям, предъявляемым к покрытию контейнерной площадки, которое установлено пунктом 3 раздела 2 СанПиН 2.1.3684-21, а также с учетом письма Прокуратуры города Симферополя от 27.02.2022 № Исорг-20350023-1025-23/-20350023</p>
<p>Часть 13, 14 статьи 42</p>	<p>13. Содержание территорий индивидуальных жилых домов с зелеными участками осуществляют их собственники и балансодержатели, которые обязаны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечить наличие указателя с номером дома; - обустроить выгреб для сбора жидких бытовых отходов в соответствии с санитарными правилами и нормами, принимать меры для предотвращения переполнения выгребов; 	<p>13. Содержание придомовой территории жилых домов, в том числе прилегающей территории осуществляют их правообладатели, которые обязаны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - обеспечить наличие указателя с номером дома; - обустроить выгреб для сбора жидких бытовых отходов в соответствии с санитарными правилами и нормами, принимать меры для предотвращения переполнения выгребов; 	<p>с учетом пункта 2 протокольного решения от 25.05.2023 совещания о проблемных вопросах муниципального образования Республики Крым</p>

	<p>- очищать канавы, трубы для стока воды на прилегающей территории для обеспечения отвода талых вод в весенний период;</p> <p>- обеспечить вывоз отходов путем заключения договоров со специализированной организацией либо собственными силами. При самостоятельном вывозе отходов при наличии лицензии собственники отходов обязаны в течение года сохранять соответствующие документы на вывоз отходов и предъявлять их по требованию уполномоченных лиц;</p> <p>- своевременно производить обрезку и снос сухих и аварийных деревьев на принадлежащем собственнику и балансодержателю земельном участке, покос сорной растительности на прилегающих территориях.</p> <p>14. Собственникам и балансодержателям индивидуальных жилых домов запрещено:</p> <p>- изменение рельефа путем отсыпки площадей;</p> <p>- засыпка водоотводных каналов;</p> <p>- засыпка и засорение дождевой канализации, ливнестоков, дренажных стоков, труб для исключения подтопления соседних территорий.</p>	<p>- очищать канавы, трубы для стока воды на прилегающей территории для обеспечения отвода талых вод в весенний период;</p> <p>- обеспечить вывоз отходов путем заключения договоров со специализированной организацией либо собственными силами. При самостоятельном вывозе отходов при наличии лицензии собственники отходов обязаны в течение года сохранять соответствующие документы на вывоз отходов и предъявлять их по требованию уполномоченных лиц;</p> <p>- своевременно производить обрезку и снос сухих и аварийных деревьев, а также уборку, подметание и покос сорной растительности на прилегающих территориях (3 метра от границ придомовой территории частных жилых домов).</p> <p>14. Правообладателям жилых домов и земельных участков под такими домами запрещено:</p> <p>- изменение рельефа путем отсыпки площадей;</p> <p>- засыпка водоотводных каналов;</p> <p>- засыпка и засорение дождевой канализации, ливнестоков, дренажных стоков, труб для исключения подтопления соседних территорий.».</p>	
--	---	--	--

Начальник МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым

Р.А. Гусынин